motus ac status sive quietis [sive] eius in quo sum ») recalls Aristotle's definition of nature in *Physics* II.¹⁴ Fortune in turn refers to "Aristotle's sayings in *Physics* II and *Magna Moralia* II" and then, closely following these texts, describes herself as a divine and irrational force acting beyond intellectual understanding:

Dico ergo esse tam grande, tam latum nostre iurisdictionis officium cum, ut Aristoteles adtestatur in *Physicis*, quid divinum sim, ut nequeam cuiusvis regule cuiuspiamve diffinitionis vel verborum vel differentiarum connexione describi. [...] Nitar tutari mea iura fallatiis huiuscemodi verbis Aristotilis in *Physicorum* II et *Magnorum Moralium* scilicet in II [...]. Non enim ut tu, Natura, semper cuius causa ut semper aut frequenter factiva es, agis, set ut contigit, ut michi libet, inordinate procedo et in animo eius in quo fuerit plurimus intellectus et ratio minima mea operatione demoror vel conversor, set e contra in eo plus demoror in quo reperio minimum intellectum (C, ff. 7v-8r).¹⁵

She subsequently illustrates the ancient theories on fortune (*τύχη*) as developed by the first Greek philosophers in a rather extended passage which, once again, quotes the second book of the *Physics*.¹⁶ The same source is at the basis of the distinctions made in the dia-

centuries (BOSSIER-BRAMS, *Préface*, pp. xxxiii-xiv). A manuscript containing « aliqui libri textus Physice » in James of Venice's translation is present in the 1396-97 Catalogue of the Paduan « Convento del Santo » (cf. MARANGON, *Ad cognitionem scientiae festinare*, pp. 156, 161).

14. C, f. 4r; a similar formulation is present also at f. 5r. Cf. ARIST., *Ph.*, II 1 192b 21-22: « quod est natura principium alicuius et causa movendi et quiescendi in quo est [...] ».

15. Cf. ARIST., *Ph.*, II 4 196b 5-7: « Sunt autem quidam quibus videtur esse quidem causa fortuna, inmanifesta autem humano intellectui, sicut cum divinum quoddam sit et felicius »; ARIST., *MM*, II 8 1206b 39 - 1207a 5: « Ut est natura semper cuius est causa, huius ut frequenter aut ut ipsi factiva est, fortuna autem numquam, sed inordinate, et ut contigit [...]. Neque autem oportet intellectum quondam aut rationem rectam: et enim hic non minus est ordinatum et semper eidem fortuna autem non. Propter quod et ubi plurimus intellectus et ratio, hic autem minimus intellectus » (for the edition of the *Magna Moralia*, see n. 21 below). Fortune's speech at C, ff. 7v-8r overall corresponds to ARIST., *Ph.*, II 4 196b 5-7 and 197a 18-20; *MM*, II 8 1206b 36 - 1207a 7, 36-38.

16. The mentioned passage appears at C, ff. 8v-9r, and quotes ARIST., *Ph.*, II 4 195b 35 - 196a 11, 19-35. See for example f. 8v, where Fortune states: « Primo non absque determinata causa posse quidquam evenire censebant [...]. Secundo altera ratione dicebant, ut tu Natura, antiquos primevos me habuisse pro nichilo; nam cum causas de generatione et corruptione tractassent, de me determinare curassent, siquidem

logue between *Fortuna* and *Casus*, the latter of which is an extension of the former,¹⁷ and between Nature and Fortune, respectively defined as the first efficient cause of the events occurring always or often (Nature), and as the remote, accidental cause of the events occurring in view of a well-defined purpose (Fortune).¹⁸ Various other examples and direct mentions of this text demonstrate that Mussato was intimately familiar with Aristotle's *Physics*,¹⁹ which in fact constituted the most influential text for Western natural philos-

me putassent alicuius exigitentie [...]. Cf. ARIST., *Ph.*, II 4 195b 36 - 196a 11: « Quidam enim et si sit aut non, dubitant; nichil enim fieri a fortuna dicunt, sed omnium esse aliquam causam determinatam quecumque dicimus a casu fieri aut a fortuna [...]. Similiter autem est et in aliis que a fortuna dicuntur, semper aliquam esse accipere causam, sed non fortunam, quoniam si aliquid erat fortuna, inconveniens utique videbitur sicut vere est, et dubitabit utique aliquis propter quid nullus antiquorum sapientum causas de generatione et corruptione dicens de fortuna nichil determinavit, sed, sicut visum est, nichil opinabantur neque illi esse a fortuna ».

17. The distinction between *Fortuna* and *Casus* can be found at C, ff. 9v-10v, and is based on ARIST., *Ph.*, II 5 196b 10-13, 17-19, 23-29, 33-36, 197a 5-8, 15-18. See for example ff. 9v-10r, where Fortune affirms: « Videmus aliquid quidem similiter semper fieri [...]. Videamusque et alia frequenter fieri [...]. Neutrius horum me esse Fortuna confiteor [...]. Eorum que propter finem deliberatum eveniunt [...] sum tamen causa longinqua per accidens [...]. ». The source underlying this passage is ARIST., *Ph.*, II 5 196b 10-12, 17-24: « Primum quidem igitur, quoniam videmus alia quidem semper similiter fieri, alia autem sicut frequenter, manifestum est quod neutri horum causa fortuna dicitur [...]. Eorum autem que fiunt alia quidem propter hoc fiunt [...] huiusmodi igitur cum secundum accidens fiant, a fortuna dicimus esse ».

18. The distinction between Nature and Fortune present at C, ff. 12v-13v quotes ARIST., *Ph.*, II 6 (in part. 197a 36 - 197b 11, 15-18, 22-25, 30-32). See for example ff. 12v-13r, where Fortune states: « [...] alias de hoc meo Casu a multis super mearum rerum disquisitione quesita sum, quamquam hoc ab Aristotele nostro in tuis Physicis per quam vera et utili determinatione discussa sit [...]. In pluribus quam ego se aplicat ille cometis [...]. In hiis quidem que inanimatis et infantibus aut belluis indiscreta ratione contingunt, in quibus omnino nullum est quod proficiscatur ab intellectu vel ratione propositum, Casu, non me Fortuna, rite quis dixerit evenire [...]. ». Cf. ARIST., *Ph.*, II 6 197a 36, 197b 7-10: « Differt autem quoniam casus in plus est [...]. Et propter hoc neque inanimatum nichil neque infans neque bestia nichil facit a fortuna, quoniam non habent propositum; neque euafortunium neque infortunium inest his, nisi secundum similitudinem [...] ».